
II

(Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare nu este obligatorie)

DECIZII

COMISIE

DECIZIA COMISIEI

din 10 decembrie 2007

de modificare a Deciziilor 2006/687/CE, 2006/875/CE și 2006/876/CE cu privire la realocarea
participării financiare a Comunității către anumite state membre pentru programele acestora de
eradicare și monitorizare a bolilor animalelor și pentru controalele care vizează prevenirea

zoonozelor pentru anul 2007

[notificată cu numărul C(2007) 5985]

(2007/851/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Decizia 90/424/CEE a Consiliului din 26 iunie
1990 privind anumite cheltuieli în domeniul veterinar (1), în
special articolul 24 alineatele (5) și (6) și articolele 29 și 32,

întrucât:

(1) Decizia 90/424/CEE stabilește procedurile referitoare la
contribuția financiară a Comunității la programele de
eradicare, control și monitorizare a bolilor animalelor și
a zoonozelor.

(2) Decizia 2006/687/CE a Comisiei din 12 octombrie 2006
privind programele ce pot beneficia de o participare
financiară a Comunității în 2007 pentru eradicarea și
supravegherea anumitor boli ale animalelor, pentru
prevenirea zoonozelor și pentru supravegherea EST,
precum și a programelor de eradicare a ESB și a
scrapiei (2) stabilește propunerile privind rata și suma
maximă a participării financiare a Comunității pentru
fiecare program prezentat de statele membre.

(3) Decizia 2006/875/CE a Comisiei din 30 noiembrie 2006
de aprobare a programelor de eradicare și monitorizare a
bolilor animalelor, a anumitor forme de encefalopatie
spongiformă transmisibilă și pentru prevenirea
zoonozelor prezentate de statele membre pentru anul
2007 (3) și Decizia 2006/876/CE a Comisiei din 30
noiembrie 2006 de aprobare a programelor de
eradicare și de monitorizare a anumitor boli ale
animalelor și a anumitor encefalopatii spongiforme trans-
misibile, precum și a programelor de prevenire a
zoonozelor prezentate de Bulgaria și de România
pentru anul 2007 și de modificare a Deciziei
2006/687/CE stabilește suma maximă a participării
financiare a Comunității pentru fiecare program
prezentat de statele membre.

(4) Comisia a evaluat rapoartele prezentate de statele
membre privind cheltuielile implicate de aceste
programe. Rezultatele respectivei evaluări indică faptul
că anumite state membre nu vor utiliza întreaga sumă
alocată pentru 2007, în timp ce altele vor cheltui mai
mult decât suma alocată.

(5) În consecință, participarea financiară a Comunității
trebuie adaptată pentru câteva dintre aceste programe.
Este necesară realocarea fondurilor acordate acelor
programe ale statelor membre care nu utilizează
întreaga sumă alocată celor care depășesc această sumă.
Realocarea trebuie să se bazeze pe cele mai recente
informații privind cheltuielile suportate efectiv de către
statele membre în cauză.

RO20.12.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 335/47

(1) JO L 224, 18.8.1990, p. 19. Decizie modificată ultima dată prin
Regulamentul (CE) nr. 1791/2006 (JO L 363, 20.12.2006, p. 1).

(2) JO L 282, 13.10.2006, p. 52. Decizie modificată prin Decizia
2006/876/CE (JO L 337, 5.12.2006, p. 57).

(3) JO L 337, 5.12.2006, p. 46. Decizie modificată prin Decizia
2007/22/CE (JO L 7, 12.1.2007, p. 46).



(6) Prin urmare, Deciziile 2006/687/CE, 2006/875/CE și
2006/876/CE trebuie modificate în consecință.

(7) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar și
sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexele I-V la Decizia 2006/687/CE se modifică în confor-
mitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Decizia 2006/875/CE se modifică după cum urmează:

1. Articolul 1 se modifică după cum urmează:

(a) alineatul (2) se modifică după cum urmează:

(i) la litera (d), „1 200 000 EUR” se înlocuiește cu
„790 000 EUR”;

(ii) la litera (e), „1 850 000 EUR” se înlocuiește cu
„900 000 EUR”;

(iii) la litera (g), „4 850 000 EUR” se înlocuiește cu
„4 100 000 EUR”;

(b) la alineatul (3), „600 000 EUR” se înlocuiește cu
„450 000 EUR”.

2. Articolul 2 alineatul (2) se modifică după cum urmează:

(a) la litera (a), „3 500 000 EUR” se înlocuiește cu
„5 500 000 EUR”;

(b) la litera (b), „1 100 000 EUR” se înlocuiește cu
„1 950 000 EUR”;

(c) la litera (c), „2 000 000 EUR” se înlocuiește cu
„3 000 000 EUR”;

(d) la litera (d), „95 000 EUR” se înlocuiește cu „20 000
EUR”;

(e) la litera (e), „1 600 000 EUR” se înlocuiește cu
„1 280 000 EUR”.

3. Articolul 3 alineatul (2) se modifică după cum urmează:

(a) la litera (a), „3 000 000 EUR” se înlocuiește cu
„8 000 000 EUR”;

(b) la litera (b), „2 500 000 EUR” se înlocuiește cu
„2 950 000 EUR”;

(c) la litera (c), „1 100 000 EUR” se înlocuiește cu
„1 550 000 EUR”.

4. Articolul 4 alineatul (2) se modifică după cum urmează:

(a) la litera (b), „400 000 EUR” se înlocuiește cu
„1 600 000 EUR”;

(b) la litera (c), „35 000 EUR” se înlocuiește cu „85 000
EUR”;

(c) la litera (e), „2 300 000 EUR” se înlocuiește cu
„4 800 000 EUR”;

(d) la litera (f), „225 000 EUR” se înlocuiește cu „425 000
EUR”.

5. Articolul 5 se modifică după cum urmează:

(a) alineatul (2) se modifică după cum urmează:

(i) la litera (a), „5 000 000 EUR” se înlocuiește cu
„5 900 000 EUR”;

(ii) la litera (b), „200 000 EUR” se înlocuiește cu
„570 000 EUR”;

(iii) la litera (c), „4 000 000 EUR” se înlocuiește cu
„5 000 000 EUR”;

(iv) la litera (e), „1 600 000 EUR” se înlocuiește cu
„1 220 000 EUR”;

(b) la alineatul (3), „650 000 EUR” se înlocuiește cu
„200 000 EUR”.

6. Articolul 6 alineatul (2) se modifică după cum urmează:

(a) la litera (a), „4 900 000 EUR” se înlocuiește cu
„8 000 000 EUR”;

(b) la litera (b), „160 000 EUR” se înlocuiește cu „360 000
EUR”;

(c) la litera (c), „1 300 000 EUR” se înlocuiește cu
„1 400 000 EUR”;

(d) la litera (d), „600 000 EUR” se înlocuiește cu
„1 100 000 EUR”.

7. Articolul 7 alineatul (2) se modifică după cum urmează:

(a) la litera (a), „660 000 EUR” se înlocuiește cu „550 000
EUR”;

(b) la litera (c), „250 000 EUR” se înlocuiește cu „500 000
EUR”;

(c) la litera (g), „2 000 000 EUR” se înlocuiește cu
„960 000 EUR”;

ROL 335/48 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.12.2007



(d) la litera (h), „875 000 EUR” se înlocuiește cu „550 000
EUR”;

(e) la litera (i), „175 000 EUR” se înlocuiește cu „0 EUR”;

(f) la litera (j), „320 000 EUR” se înlocuiește cu „590 000
EUR”;

(g) la litera (m), „60 000 EUR” se înlocuiește cu „110 000
EUR”;

(h) la litera (q), „450 000 EUR” se înlocuiește cu „20 000
EUR”;

(i) la litera (r), „205 000 EUR” se înlocuiește cu „50 000
EUR”.

8. Articolul 8 alineatul (2) se modifică după cum urmează:

(a) la litera (a), „800 000 EUR” se înlocuiește cu
„1 100 000 EUR”;

(b) la litera (b), „500 000 EUR” se înlocuiește cu „650 000
EUR”.

9. La articolul 9 alineatul (2) litera (a), „250 000 EUR” se
înlocuiește cu „350 000 EUR”.

10. La articolul 10 alineatul (2), „120 000 EUR” se înlocuiește
cu „350 000 EUR”.

11. Articolul 12 alineatul (2) se modifică după cum urmează:

(a) la litera (c), „160 000 EUR” se înlocuiește cu „310 000
EUR”;

(b) la litera (d), „243 000 EUR” se înlocuiește cu „460 000
EUR”;

(c) la litera (j), „510 000 EUR” se înlocuiește cu „900 000
EUR”;

(d) la litera (n), „10 000 EUR” se înlocuiește cu „15 000
EUR”;

(e) la litera (t), „121 000 EUR” se înlocuiește cu „46 000
EUR”;

(f) la litera (x), „130 000 EUR” se înlocuiește cu „200 000
EUR”;

(g) la litera (y), „275 000 EUR” se înlocuiește cu
„1 125 000 EUR”.

12. Articolul 13 alineatul (2) se modifică după cum urmează:

(a) la litera (b), „1 059 000 EUR” se înlocuiește cu
„1 320 000 EUR”;

(b) la litera (c), „1 680 000 EUR” se înlocuiește cu
„1 950 000 EUR”;

(c) la litera (f), „1 827 000 EUR” se înlocuiește cu
„1 650 000 EUR”;

(d) la litera (g), „10 237 000 EUR” se înlocuiește cu
„9 100 000 EUR”;

(e) la litera (i), „6 755 000 EUR” se înlocuiește cu
„6 410 000 EUR”;

(f) la litera (j), „3 375 000 EUR” se înlocuiește cu
„3 000 000 EUR”;

(g) la litera (k), „348 000 EUR” se înlocuiește cu „530 000
EUR”;

(h) la litera (s), „3 744 000 EUR” se înlocuiește cu
„244 000 EUR”;

(i) la litera (t), „2 115 000 EUR” se înlocuiește cu
„2 940 000 EUR”;

(j) la litera (v), „1 088 000 EUR” se înlocuiește cu
„610 000 EUR”.

13. Articolul 14 alineatul (2) se modifică după cum urmează:

(a) la litera (d), „500 000 EUR” se înlocuiește cu „50 000
EUR”;

(b) la litera (g), „713 000 EUR” se înlocuiește cu „413 000
EUR”;

(c) la litera (i), „800 000 EUR” se înlocuiește cu „70 000
EUR”;

(d) la litera (j), „150 000 EUR” se înlocuiește cu „65 000
EUR”;

(e) la litera (o), „328 000 EUR” se înlocuiește cu „530 000
EUR”.

(f) la litera (p), „305 000 EUR” se înlocuiește cu „45 000
EUR”.

14. Articolul 15, alineatul (2) se modifică după cum urmează:

(a) la litera (c), „927 000 EUR” se înlocuiește cu „827 000
EUR”;

(b) la litera (e), „1 306 000 EUR” se înlocuiește cu
„516 000 EUR”;

(c) la litera (f), „5 374 000 EUR” se înlocuiește cu
„4 500 000 EUR”;

(d) la litera (h), „629 000 EUR” se înlocuiește cu „279 000
EUR”;

(e) la litera (i), „3 076 000 EUR” se înlocuiește cu
„620 000 EUR”;

(f) la litera (j), „2 200 000 EUR” se înlocuiește cu
„1 280 000 EUR”;

RO20.12.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 335/49



(g) la litera (l), „332 000 EUR” se înlocuiește cu „232 000
EUR”;

(h) la litera (o), „716 000 EUR” se înlocuiește cu „41 000
EUR”;

(i) la litera (q), „279 000 EUR” se înlocuiește cu „179 000
EUR”;

(j) la litera (t), „9 178 000 EUR” se înlocuiește cu
„5 178 000 EUR”.

Articolul 3

Decizia 2006/876/CE se modifică după cum urmează:

1. Articolul 1 alineatul (2) se modifică după cum urmează:

(a) la litera (a), „830 000 EUR” se înlocuiește cu „0 EUR”;

(b) la litera (b), „800 000 EUR” se înlocuiește cu „0 EUR”.

2. La articolul 2 alineatul (2) litera (a), „425 000 EUR” se înlo-
cuiește cu „275 000 EUR”.

3. La articolul 3 alineatul (2) litera (a), „508 000 EUR” se înlo-
cuiește cu „5 000 EUR”.

4. Articolul 4, alineatul (2) se modifică după cum urmează:

(a) la litera (a), „23 000 EUR” se înlocuiește cu „88 000
EUR”;

(b) la litera (b), „105 000 EUR” se înlocuiește cu „505 000
EUR”.

Articolul 4

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 10 decembrie 2007.

Pentru Comisie
Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

ROL 335/50 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.12.2007



ANEXĂ

Anexele I-V la Decizia 2006/687/CE se înlocuiesc cu următoarele:

„ANEXA I

Lista programelor de eradicare și de monitorizare a bolilor animalelor prevăzute la articolul 1 alineatul (1)

Rata și suma maximă a participării financiare a Comunității

Boala Statul membru Rata Suma maximă
(EUR)

Boala Aujeszky Belgia 50 % 350 000

Spania 50 % 350 000

Febra catarală ovină Spania 50 % 8 000 000

Franța 50 % 360 000

Italia 50 % 1 400 000

Portugalia 50 % 1 100 000

Bruceloza bovină Irlanda 50 % 1 950 000

Spania 50 % 5 500 000

Italia 50 % 3 000 000

Cipru 50 % 20 000

Portugalia 50 % 1 280 000

Regatul Unit (1) 50 % 1 100 000

Tuberculoza bovină Spania 50 % 8 000 000

Italia 50 % 2 950 000

Polonia 50 % 1 550 000

Portugalia 50 % 450 000

Pestă porcina clasică Germania 50 % 1 100 000

Franța 50 % 650 000

Luxemburg 50 % 35 000

Slovenia 50 % 25 000

Slovacia 50 % 400 000

Leucoza enzootică bovină Estonia 50 % 20 000

Italia 50 % 1 600 000

Letonia 50 % 85 000

Lituania 50 % 135 000

Polonia 50 % 4 800 000

Portugalia 50 % 425 000

Bruceloza ovină și caprină
(B. melitensis)

Grecia 50 % 200 000

Spania 50 % 5 900 000

Franța 50 % 570 000

Italia 50 % 5 000 000

Cipru 50 % 120 000

Portugalia 50 % 1 220 000

Poseidom (2) Franța (3) 50 % 50 000

RO20.12.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 335/51



Boala Statul membru Rata Suma maximă
(EUR)

Rabia Bulgaria 50 % 0

Republica Cehă 50 % 490 000

Germania 50 % 850 000

Estonia 50 % 925 000

Letonia 50 % 790 000

Lituania 50 % teritoriu național;
100 % zone frontaliere

450 000

Ungaria 50 % 900 000

Austria 50 % 185 000

Polonia 50 % 4 100 000

România 50 % 0

Slovenia 50 % 375 000

Slovacia 50 % 500 000

Finlanda 50 % 112 000

Pesta porcină africană/
Pesta porcină clasică

Bulgaria 50 % 275 000

Italia 50 % 140 000

România 50 % 5 250 000

Boala veziculoasă a porcului Italia 50 % 350 000

Gripa aviară Belgia 50 % 66 000

Bulgaria 50 % 88 000

Republica Cehă 50 % 74 000

Danemarca 50 % 310 000

Germania 50 % 460 000

Estonia 50 % 40 000

Irlanda 50 % 59 000

Grecia 50 % 42 000

Spania 50 % 82 000

Franța 50 % 280 000

Italia 50 % 900 000

Cipru 50 % 15 000

Letonia 50 % 15 000

Lituania 50 % 12 000

Luxemburg 50 % 15 000

Ungaria 50 % 110 000

Malta 50 % 5 000

Țările de Jos 50 % 126 000

Austria 50 % 42 000

Polonia 50 % 87 000

România 50 % 505 000

Portugalia 50 % 46 000

Slovenia 50 % 32 000

Slovacia 50 % 21 000

Finlanda 50 % 27 000

Suedia 50 % 200 000

Regatul Unit 50 % 1 125 000

Total 80 171 000

(1) În Regatul Unit este vizată doar Irlanda de Nord.
(2) Hidropericardita, babesioza și anaplasmoza transmise de insecte vectori în departamentele franceze de peste mări.
(3) În Franța sunt vizate doar Guadelupa, Martinica și Réunion.

ROL 335/52 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.12.2007



ANEXA II

Lista programelor de control pentru prevenirea zoonozelor prevăzute la articolul 2 alineatul (1)

Rata și suma maximă a participării financiare a Comunității

Zoonoza Statul membru Rata Suma maximă
(EUR)

Salmonella Belgia 50 % 550 000

Bulgaria 50 % 5 000

Republica Cehă 50 % 330 000

Danemarca 50 % 500 000

Germania 50 % 175 000

Estonia 50 % 27 000

Irlanda 50 % 0

Grecia 50 % 60 000

Spania 50 % 960 000

Franța 50 % 550 000

Italia 50 % 590 000

Cipru 50 % 40 000

Letonia 50 % 60 000

Ungaria 50 % 110 000

Țările de Jos 50 % 1 350 000

Austria 50 % 80 000

Polonia 50 % 2 000 000

Portugalia 50 % 20 000

România 50 % 215 000

Slovacia 50 % 50 000

Total 7 672 000

RO20.12.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 335/53



ANEXA III

Lista programelor de supraveghere a EST, prevăzute la articolul 3 alineatul (1)

Rata și suma maximă a participării financiare a Comunității

Boala Statul membru Rata aplicabilă testelor rapide și
testelor de discriminare efectuate

Suma maximă
(EUR)

EST Belgia 100 % 2 084 000

Republica Cehă 100 % 1 320 000

Danemarca 100 % 1 950 000

Germania 100 % 11 307 000

Estonia 100 % 233 000

Irlanda 100 % 6 410 000

Grecia 100 % 1 650 000

Spania 100 % 9 100 000

Franța 100 % 24 815 000

Italia 100 % 3 000 000

Cipru 100 % 530 000

Letonia 100 % 312 000

Lituania 100 % 645 000

Luxemburg 100 % 146 000

Ungaria 100 % 784 000

Malta 100 % 90 000

Țările de Jos 100 % 5 112 000

Austria 100 % 1 759 000

Polonia 100 % 244 000

Portugalia 100 % 2 940 000

România 100 % 2 370 000

Slovenia 100 % 308 000

Slovacia 100 % 610 000

Finlanda 100 % 839 000

Suedia 100 % 2 020 000

Regatul Unit 100 % 6 781 000

Total 87 359 000

ROL 335/54 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.12.2007



ANEXA IV

Lista programelor de eradicare a ESB, prevăzute la articolul 4 alineatul (1)

Rata și suma maximă a participării financiare a Comunității

Boala Statul membru Rata Suma maximă
(EUR)

ESB Belgia 50 % sacrificare 50 000

Republica Cehă 50 % sacrificare 750 000

Danemarca 50 % sacrificare 51 000

Germania 50 % sacrificare 50 000

Estonia 50 % sacrificare 98 000

Irlanda 50 % sacrificare 70 000

Grecia 50 % sacrificare 750 000

Spania 50 % sacrificare 413 000

Franța 50 % sacrificare 50 000

Italia 50 % sacrificare 65 000

Luxemburg 50 % sacrificare 100 000

Țările de Jos 50 % sacrificare 60 000

Austria 50 % sacrificare 48 000

Polonia 50 % sacrificare 530 000

Portugalia 50 % sacrificare 45 000

Slovenia 50 % sacrificare 25 000

Slovacia 50 % sacrificare 250 000

Finlanda 50 % sacrificare 25 000

Regatul Unit 50 % sacrificare 347 000

Total 3 777 000

RO20.12.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 335/55



ANEXA V

Lista programelor de eradicare a scrapiei, prevăzute la articolul 5 alineatul (1)

Rata și suma maximă a participării financiare a Comunității

Boala Statul membru Rata Suma maximă
(EUR)

Scrapie Belgia 50 % sacrificare; 50 % analiză genotipică 99 000

Republica Cehă 50 % sacrificare; 50 % analiză genotipică 107 000

Germania 50 % sacrificare; 50 % analiză genotipică 827 000

Estonia 50 % sacrificare; 50 % analiză genotipică 13 000

Irlanda 50 % sacrificare; 50 % analiză genotipică 279 000

Grecia 50 % sacrificare; 50 % analiză genotipică 516 000

Spania 50 % sacrificare; 50 % analiză genotipică 4 500 000

Franța 50 % sacrificare; 50 % analiză genotipică 8 862 000

Italia 50 % sacrificare; 50 % analiză genotipică 620 000

Cipru 50 % sacrificare; 50 % analiză genotipică 1 280 000

Luxemburg 50 % sacrificare; 50 % analiză genotipică 28 000

Ungaria 50 % sacrificare; 50 % analiză genotipică 232 000

Țările de Jos 50 % sacrificare; 50 % analiză genotipică 543 000

Austria 50 % sacrificare; 50 % analiză genotipică 14 000

Portugalia 50 % sacrificare; 50 % analiză genotipică 41 000

România 50 % sacrificare; 50 % analiză genotipică 980 000

Slovenia 50 % sacrificare; 50 % analiză genotipică 83 000

Slovacia 50 % sacrificare; 50 % analiză genotipică 179 000

Finlanda 50 % sacrificare; 50 % analiză genotipică 11 000

Suedia 50 % sacrificare; 50 % analiză genotipică 6 000

Regatul Unit 50 % sacrificare; 50 % analiză genotipică 5 178 000

Total 24 398 000”

ROL 335/56 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.12.2007


